Feinde der Röm. Kirche, — mit Schwert, Hut, Panner und Titel.
Die Fahne hat das Bildniß der beim Kreuze stehenden Mutter mit
Strahlen umgeben/)

') Von Beiden besitzt der historische Verein eine durch Herrn Rahn-Hmel
hübsch colorirle Abbildung, (v. 18.) Die ursprüngliche herrliche Arbeit rührt von
ö. Oellini aus Rom her, eines Zeitgenossen Julius II.

2) Die Ausführung dieser Bilder aus der Fahne geschah aber (wegen

Vergessenheit) erst im I. 1599. (Cysat t). 156.)
2) Abgedruckt Geschichtsfrd. XXVI. 218. Der historische Verein verwahret

eine getreue colorirte Zeichnung bei seinen Sammlungen, (0. 2.)
") Die daherige Bulle stndet sich abgedruckt in Beilage Nro 3.
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1509, 13, fyovn.

(©tabtardjtb 3«f!.')

Dilectis filiis Amano, Consulibus et Commutate oppidi Zug
Constan. Dicecesis.

Julius P. P. II.

Dilecti filii salutem et ApostolicamBenedictionem. Cupitis,
ut vestro nobis nomine fuit expositum, in vexillo vestro magno
Imaginent Beatissimae et Gloriosissima? Virginis, Dei genitricis
Mariae Vespertinam nuncupatam, ad quam singularem geritis
devotionis affectum, gestare posse, ut Eius precibus et inter-
cessionibus tutj ab omni adversitate reddamini. Nos igitur,
qui Vos utpote observantissimos et pientissimos Sanctae Komanae

Ecclesias filios libenter gratiis et favoribus prosequimur opor-
tunis : vestris in hac parte Supplicationibus inclinati, ut eandem

Imaginem in vexillo vestro magno cum debita tamen reverentia
et honore licite gestare possitis, devotioni vestrae tenore prae-
sentium indulgemus, constitutionibus et ordinationibus Aposto-
licis, caeterisque in contrarimi! facientibus non obstantibus qui-
buscunque. Datum Piomaj apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris
die XIII0- Februarij, M.D.Villi0- Pontificatus nostrj Anno sexto.

(S. S.)

'J aWitgettjeilt »on ^Srofeffor SB. ©taub.

1.

I6«9, !Z, Horn.
(Stadtarchiv Zug.')

Oiieetis tiliis ^msn», Oonsuiibus et O«munitste «ppiài ^ug
Lonstsn. vieeessis.

.luiius?. II.

Oiieeti Mi sslutem et ^,p«st«liesm Leneàieti«nem. Oupitis,
ut vestre ««dis ueiuius luit sxp«situm, iu vexiii« vestro msgn«
Imsginem Lsstissimss et OI«ri«sissimsg Virginis, Dei genitrieis
Nsriss Vsspsrtinsm nuneupstsm, sà c)nsm singnisrsm geritis
àevotionis siteetum, gesture posse, ut Lius preoidus et inter-
cessionidns tut) sd «nini sàversitste reààsmini. X«s igitur,
qui V«s utp«te «bservsntissim«« et pisntissimos 8snetss Romsnss
Leeiesiss tilios iibsnter grstiis et Isvoribus proseciuimur «por-
tunis: vsstris in Kse psrts Luppiiestionibus ineiinsti, ut esnàsin

Imsginem in vexiii« vestr« insgn« eum àebits tsinsn reverentis
et Konore iieite gestsre possitis, àevotioni vsstrss tenore prss-
sentium inàuigemus, eonstitutionibus et «ràinstionibus sposto-
iieis, eLstsiisi)ne in eontrsrium Iseientibus non okstsntibus qui-
buseunqus. Ostum Itomss spuà 8. ?strum sub ^.nnui« t?isest«ris
àis XIII° ?sbrusri), N.O.VIIII° ?«ntinestus n«strj ^.nn« sext«.

(8. 8.)

') Mitgetheilt von Professor B. Staub.
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¦2

1512, 24. ipeumottctr.

(©tabtardji» Siucern. ')

Matheus Miseratione divina tit. sancte Potentiane sacro-
sancte Komane ecclesie presbiter Cardinalis Sedunensis, tocius
Germanie et Lombardie, ac ad quecunque loca ad que nos
declinare contigerit, Sanctissimi domini nostri pape et sedis

apostolice legatus, ad perpetuam rei | memoriam. Ecclesia
Promana cuius Principatum super omnia extulit divina maiestas

et a qua veluti a primevo fonte honorum et dignitatuum | beneficia

proveniuiit, tamquam Regina in vestitu deaurato circum-
data varietate interdum per suorum legatorum ministerium eos

quos sibi devotos et fidèles et aliis | virtutum meritis insignitos
cognoscit, preclaris titulis decorat et oraat ac specialis bene-
volencie favoribus amplectitur, ut exinde magis eorum devotio
ad ecclesiam | ipsam augeatur. Cum itaque sancta Romana
ecclesia, que omnium est caput et magistra ac ilia Petri fluc-
tuans non tamen interitura navicula, a varus et | gravissimis
quitus agitabatur nuper procellis et pene in profundum demer-

gebatur, Dilectorum nobis in Christo Communium Helvetiorum
et Confederatorum Suiten-1 sium opera, auxilio et favore liberata,
ac horrendum Scisma, quod nonnullis heresiarchis illud in
ecclesia dei procurantibus Prochdolor non parum pullulavit,
extir-1 parimi, ac Tirannorum, quorum Ludovicus Franchorum
rex sub quo tota fere Italia suppressa et pessundata iacuit
facile principatum obtinuit, Insolentes | animi contriti et fracti
ipsique tiranni eliminati et profugati, Civitates denique oppida
castra ville terre et alia loca ad prefatam Romanam ecclesiam

pieno jure spectantes | et spectancia, ausu tirannico et temerario
in defectione deducti et deducta indebite contra deum et justi-
ciam occupati diete ecclesie restitute ac restituta et in pristinam
ditionem reducte et reducta sanctaque petri sedes et in ea

divino nutu presidens a falso et pseudoprophetis multipliciter
lacerati in tuto ac quiete collocati fuerint | devotissimos diete

') 2Saffertt>urm. £rm)e 228. 9ho 35.
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Z,

lSIZ, 24, Heumonat.

(Stadtarchiv Lucern,')

Nstbsus Nissrstions àivins tit. ssnete?otentisne sscro-
ssncts Romans eeeiesis presbiter Osràinsiis Ssàunensis, tocius!
Oermsnie et Oombsràie, ue sà quscunque iocs aà que uos àe-

eiinars eontigsrit, Sanctissimi àomini uostri pspe et seàis

spostoiies iegstns, sà psrpstusiu rei j memorism. Leeiesis R«-
msus euius Rrineipstum super omnis extuiit àivins msiestas
et s, qus vsiuti s, priinsvo touts bonorum et àignitatuum j dene-

noia proveniunt, tsmqusm Regius iu vestitu àesursto cireum-
àsts vsrietste interàum psr suornm iegstorum Ministerium eos

quos sibi cievotos et Kàeies et sliis j virtutum meritis insiguitos
eognoseit, prselsris tituiis àeeorst et ornst se speeisiis bene-
voleueis Isvoribus smpieetitur, ut exiuàe msgis eorum àevotio
sà eeelesism s ipssm sugestur. Oum itsque ssuets Romsns
eeeiesis, que omnium est esput et msgistrs se iiis Retri âne-
tusns non tsmen interiturs nsvieuis, s vsriis et j gravissimi»
quitus sgitsbstur nuper proeeiiis et pene in prolunàum àeme»
gsvstur, Oiisctorum nobis in lZKristo Oommunium Lsivstiorum
st O«nlsàsrst«rum Suiten- ^ sium «psrs, suxiiio st isvors iibersts,
se Korrenàum Seisms, quoà nonnuilis KsresisreKis iiiuà in
eeeiesis àei proeursntibus RroeKàoior non psrum puiiulsvit,
extir-j pstum, se ?irsnnorum, quorum Luàovieus Rrsneborum

rex sub quo tots tore Itslis suppresss et pessunàsts iseuit
facile prineipstum obtinuit, Insolentes > snimi contriti et irseti
ipsique tirsnni eliminati et prolugsti, Oivitstss clenique oppiàs
esstrs, ville terre et siis ioes sà prelstsm Romsnsm eeelesism

pieno iure speetsntes et speetsneis, susn tirsnnieo et temerario
in àeieetione àeàncti st deducts iuàebits eontrs àeum et fusti-
eism «eeupsti àicts scclssis restitute se rsstituts st iu pristinam
àitionem reàuete et reàuets sanetsqus petri ssàes et in sa

àivino nutu prssiàsns s tsiso et pseuàopropketis muitiplicitsr
isesrsti in tut« se quiets eoiiocsti Inermi j àevotissimos àiete

>) Wafferthurm. Tnche 22S, Nrs 3d,
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Romane ecclesie filios lielvetii sive Suitensis prefati se in hoc
exhibendo et ostendendo.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis
et legibus Imperalibus | et Regalibus, Necnon statutis municipa-
libus etiam juramento confirmatione apostolica vel quavis firmi-
tate alia roboratis, ceterisque contrariis quibuscunque. Datum
Alexandrie ì ano incarnationis dominice Millesimo quingentesimo
duodecimo, Nono Kal. Augusti. Pontificatus Sanctissimi in Christo
patris et domini nostri domini Julii, | divina Providentia pape
secundi, Ano Nono. |

Gratis de mandato Revmi- domini Legati M. Sanderi. Jo. Nuchclen.

Tai ©iegel tjängt nod) in fragmente. ')

») $u beffenti SBerftäubniffe i»urbe überalt baiu, i»o ti ein v bebeuten foli,
in ein v umgeänbert.
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Romane eeeiesie iiiios Keivstii sive Luitsnsis pretati ss in noe
sxkibsnào et «stonàsnào.

Xon «bstantibus constitutionibns st oràinationibus apostoiieis
et legibus Imperaiibus j et Regaiibus, IVsenon statutis munieipa-
libus etiam Muramento eonörmatione apostolica voi quavis örmi-
tate alia roboratis, eeterisque eontrariis quibuseunque. Datum
L.isxanàris an« incarnationis à«mivics iVIillssimo quingsntssim«
àu«ciseim«, Xono Lai, Augusti. Rontincatus Lanctissimi in OKristo

patris st àomini nostri àomini 5uiii, j àivina pr«viàsntia paps
sscuncli, ^,no Nono. I

Krstis <ls msnäst» Kev°°l, ggmini ü,«^gti M. 8snckeri. Zo. IXneKvIsn,

Das Siegel hängt noch in trsAinent«, >)

>) Zu besserm Verständnisse wurde überall das u, wo es ein v bedeuten soll,

in ein v umgeändert.
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3.

1512, 20. ©tnifim.
(Strdjio Stibwalben.)

Julius Episcopus Servus Servorum Dei, Ad Perpetuali! Rei
Memoriam |. In eminenti apostolice sedis Cathedra divina
disponente dementia meritis licet imparibus constituti, ad dilectos
filios Amanum, consules, et universitatem Cantonis Underwalde
subtus nemus, Constantiensis diœcesis, j provincie Maguntinensis,
dirigentes nostre considerationis intuitum et attente considérantes

felicia, que pro fidei exaltatione et ecclesie unione, necnon nostri
et sancte Romane ecclesie et sedis apostolice status conserva-
rione contra Gallorum | exercitum ac scismaticorum fautores
certando peregerunt, ac quod ex illis ipsa mililans ecclesia a

perversorum conatibus liberata et conservata fuit, dignum existi-

mamus ea que a predecessoribus nostris Romanis pontificibus
ipsis concessa comperimus, nostro etiam munimine confovere,

ut exinde eorundum Amani, Consulum, et universitatis erga nos
et sedem predictam devotio augeatur, et pro laboribus, quos
iuxta fedus nobiscum | initum eandem militantem ecclesiam iu-
vando pertulerunt, condignos honores et prerogativas reportent.
Sane pro parte Amani, consulum, et universitatis predictorum
nobis nuper exhibita peticio continebat, j quod dudum antiquissi-
mis temporibus felicis recordationis Anastasius papa I. predecessor

noster, Amano, consulibus, et universis hominibus
Cantonis huiusmodi pro tempore existentibus, in Signum victorie
et premium | laborum suorum, ut Banderiam rubeam cum dua-
bus clavibus albis erectis pro eorum insigniis perpetuo déferre
possent, concessit, ipsique concessionis huiusmodi vigore ab eo

tempore cifra insigniis huiusmodi usi fuerunt et | utuntur, et
Banderiam ipsam etiam de presenti déferait. Quare pro parte
eorundem Amani, consulum, et universitatis asserentium, uni-
versos homines Underwaldenses a tempore concessionis banderie
huiusmodi eis [ facte dicte sedis semper devotos fuisse, et de

presenti nobis et diete sedi existere, idque nuper in tam
necessaria militari expeditione et Gallorum predictorum expulsione
cum aliis Elvetiis pro nostro et diete ecclesie | status
conservation viriliter militando ostendisse, nobis fuit humiliter sup-

18»

3.

1312, 2». Christm.
(Archiv Nidwalden.)

Julius Lpiseopus Lervus Lervorum Dei, ^,à ?srpetuain Loi
Nemoriaml. Iu eminenti apostoiiee ssàis OatKeàra ciivina ciis-

poueuts eiementia msritis iieet imparibus eoustituti, uà àiiectos
tilios ^nianum, eonsuiss, et univsrsitatsm Oantonis Dnàervvaiàe
subtus nsmus, (Honstantisnsis àiceessis, proviueis Naguntinsnsis,
àirigsntss vostre consiàerationis intuitum et attente eonsiàerantes

Isiieia, que pro Kàei exaltations et eeeiesie uuious, ueeuou nostri
et sanets Romans eeeissis st ssàis apostoiiee status conserva-
tiene contra Llailorum ^ exereituin ae scismatieorum tautores
certanào porsgerunt, ae quoà ex iiiis ipsa militans ecclesia a

perversornm couatidus liberata et conservata luit, àignum existi-

mamns eu que a prsàsesssoribus nostris Romanis pontiöeibus Z

ipsis concessa comperimus, nostro etiam munimine conlovere,

nt exinàs eorunàuin ^.mani, lüonsuium, et univsrsitatis erga nos
st seàein preàietam àevotio augeatur, et pro iaboribus, quos
iuxta Isàus nobiseum! iuitum eanàein inilitantein scclssiam iu-
vanào psrtulsrunt, conàignos Konores et prerogativas reportent.
8ans pro parte ^,mani, eonsuium, et univsrsitatis prsàietorum
nobis nuper sxkikita petiei« eontinsbat, I quoà àuàum antiquissl-
mis tsmporibus Islieis rseorclationis ^nastasins papa I. preàs-
osssor nostsr, binano, eonsuiibus, et univsrsis donnnibus Lau-
tonis Kuiusmoài pro tsmpors existsntibus, in Signum victoris
si premium I laborum suorum, ut Lanàsriam rubsam eum àua-
bus elavibus aibis srsetis pro sorum insigniis psrpstuo àslsrrs
possent, concessit, ipsique eoneessionis Kuiusmoài vigore ab e«

tempore eitra insigniis Kuiusmoài usi tusrunt, et ^ utuntur, st
Lanàsriam ipsam stiam às prsssnti àstsi'unt,. (Zuare pro parts
sorunàsm à.mani, cousulum, et univsrsitatis assersntium, uni-
vsrsos Kominss Lnàsrvaiàsnsss a tsmpors conesssionis Kanàsris
Kuiusmoài sis s tacts àiets ssàis semper àevotos tnisss, et às

pressnti nobis st àiets «sài existers, iàque nupsr iu tam ne-
esssaria militari expsàitions st Oaiiorum prsàietorum expulsions
cum aliis Llvetiis pro nostro et àicte ecclesie j status eonser-
vallone vililiter miiitauào ostsnàisss, nobis luit Kumiliter sup-
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plicatum, ut concessioni predicte robur apostolice confirmationis

adiicere, aliasque in premissis opportune providere de benigniate

apostolica dignare-1 mur. Nos igitur, qui Elvetios omnes

tanquam peculiares Romane ecclesie filios paterna diligimus
in domino caritate, ac in sigiami paterne dilectionis huiusmodi
et ab eorum in dieta expeditione preclara | gesta, eos ense,

pileo, Banderiis, titulo, et insigniis, ac inmunitatibus decora-

vimus, ut eorum posteri horum memoria allerti, ad similia erga
nos et dictam sedem peragenda ferventius intendant, specialibus |

favoribus et gratiis prosequentes, ipsosque Amanum, consules,
et màversitatem, ac eorum singulos a quibusvis exeommunica-

tionis, suspensionis, et interdirti, aliisque ecclesiasticis sententiis,
censuris, et penis, a iure vel ab | nomine quavis occasione vel

causa latis, si quibus quomodolibet ùmodati existunt ad effec-

tum presentium dumtaxat consequendum harum serie
absolventes et absolutos fore censentes huiusmodi supplicationibus |

inclinati, concessionem Anastasii predecessoris huiusmodi
auctoritate apostolica tenore presentium approbamus et confirma-

mus, ac presentis scripti patrocinio communimus, ac pro potiori
cautela Amano, Consulibus | et universis hominibus Cantonis
in Vnderwalde huiusmodi, ut deinceps perpetuis futuris
temporibus Banderiam similem rubeam cum duabus clavibus albis

erectis, prout hactenus concessionis huiusmodi vigo- | re
déferre consueverunt, in eorum insigniis déferre, aliquaque
eisdem clavibus in dieta Banderia robur et eorum merita
preclara olim et novissime per eos habita brevi sermone cum anno
domini inscriptione | comprehendere et annotare ac inscribere,
et illa cum huiusmodi inscriptione donec in nostra et successo-

rum nostrorum canonice intrantium ac diete sedis devotione

perstiterint etiam déferre libere et licite valeant, auctoritate
apostolica tenore I presentium licentiam concedimus. Et nichil-
ominus omnibus et singulis, qui sub dieta Banderia militaverint,
dummode sit iustum bellum et «intra dictam ecclesiam non militent,

ut eiusdem Banderie capellanus vel quicunque alius
regularis vel secularis presbyter in mortis articulo ei illa imminente

eorumdem sic in mortis articulo existentium, confessiones

audire, et illorum confessionibus diligenter auditis. pro com-
missis eis débitant absolutiouem impendere, j et penitentiam

R84

piiestnm, ut concessioni preàiets robur spostoliee eonkrmstionis

sàiicsrs, siissque iu premissis opportune proviàere às being-
nitsts spostoiies àignsrs- j mur, Xos igitur, qui Llvetios émues

tsnqusm pseulisr«s liomsns eeeiesis Kilos pstsrns àiiigimus
iu àomiuo esritste, se iu signum pstsrns àiisetiouis Kuiusmoài
et sb ««rum in àiets sxpsàitions prseisrs ^ gssts, «os süss,
piiso, Lsnàsriis, titui«, st insigniis, se inmunitstibus cieeors-

vimus, ut eorum posteri Korum memoria slieeti, sà similis ergs
uos et àietsm ssàsm psrsgsnàs tsrventius iutsuàsut, spseislibus s

fsvoribu» st grstiis prosequeutss, ipsosqus L.msnum, consuiss,
et nnivsrsitstem, sc. sorum siugulos s quibusvis excommunies-

tionis, suspousionis, et iutsrciieti, siiisqus eeeiesisstieis seuteutiis,
esusuris, et penis, s iurs vsi sb j Komins qusvis «sessions vei

esuss isti», si quibus qu«m«à»iidst innoàsti sxistunt sà «ffec-

trun preseutium àumtsxst eonsequenàum Ksrum serie sksoi-

vsntss, st sdsoiutos wrs eensentes Kniusmoài suppiiestionibus j

ineiinsti, eoneessionem ^nsstssii prsàsesssoris Kuiusmoài sue-
toritsts spostoiies terrors prssentium spprobsmus st eonkrms-

inns, se pressntis seripti patrocinio eommunimus, se pro potiori
osutels ^msno, Oonsuiibus I et universi» Kominibus Osntonis
in Vnclervsiàs Kuiusmoài, ut àeineeps perpetui» futuri» rem-
poridus Lsnàsrism »imilsm rubssm eum àusbus elsvibu» sibis
srsetis, prout Ksetenus eoneessionis Kuiusmoài vigo- re àe-

isrrs eonsusvsrunt, in sorum insignii» àsterrs, siiqusqus sis-
àsm elsvibus in àiets Lsnàeris robur et eorum merits pre-
eisrs olim st novissime per eos Ksbits brevi sermone eum snno
àomini inscriptions ^ eomprskenàers et snnotsro se inseriksrs,
st iiis cum Kuiusmoài inscriptions àonso in nostrs st successo-

rum nostrorum csuonice iutrsutium se àiete seàis àevotions

psrstitsrint, etism àsisrrs libere et iicits vsiesnt, suetoritste
spostoiies tenore! pressntium iicsntism conesàimus. Lt niekii-
ominus omnibus et singulis, qui sub àiets Lsnàeris miiitsverint,
àummoàe sit iustum Ksiium et contrs àictsm eceissism non mili-
tent, ut eiusàem Lsnàsris espsilsnu» vsl qnieunque! siiu» re-
guisris vsi »eeuisris prsskvter in mortis srtieuio si iiis immi-
nsnts sorumàsm sie in mortis srtieuio existentium, eonksssiones

suclire, st illorum eonsgssionibns àiligenter snàitis, pro com-
inissis eis àeditsm sbsoiutiouem impencisrs, j et psnitentism
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salutarem iniungere, ac omnium peccatorum suoruin, de quibus
corde contriti et ore confessi fuerint, plenariam remissionem
auctoritate apostolica concedere possit, auctoritate et tenore
premissis concedimus et indulgemus. 1 Non obstantibus con-
stitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis
quibuscunque. Volumus autem, quod si ipse Amanus, Con-